



บริษัท ปทุมไรสมิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)

เลขที่ 1 ชั้น 3 อาคารกลาสเฮ้าส์ ซอยสุขุมวิท 25 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 10110 โทรศัพท์ 02 661 7900 โทรสาร 02 661 7901 109/3 หมู่ 14 ถนนมิตรภาพ กม.90 ตำบลลาดบัวขาว อำเภอสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา 30340 โทรศัพท์ 044 323 334 โทรสาร 044 323 385
ทะเบียนเลขที่ 0107536001702 Website : www.mahboonkroongrice.com

ที่ ปท.สนก. 057/2560

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2560

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ปทุมไรสมิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอนำเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2560 โดยมี ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ดังนี้

บริษัท ปทุมไรสมิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) (PRG) และบริษัทย่อย

คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 (ไตรมาสที่ 3)

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานประจำปี 2560 บริษัทปทุมไรสมิล แอนด์แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%
รวมรายได้	538	477	61	13%	1,447	1,575	(128)	-8%
รายได้จากการขาย	359	465	(106)	-23%	1,081	1,379	(298)	-22%
รายได้ค่าบริการ	2	2	(0.18)	-8.0%	6	7	(0.30)	-4.6%
รายได้เงินปันผล	169	3	166.24	5947.7%	335	169	166	98.6%
รวมค่าใช้จ่าย	378	468	(90.28)	-19.3%	1,132	1,393	(261)	-18.7%
ต้นทุนขาย	295	374	(78.47)	-21.0%	879	1,109	(229)	-20.7%
ต้นทุนบริการ	2	2	(0.15)	-8.7%	5	5	(0.36)	-6.8%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	52	65	(12.30)	-19.0%	160	178	(17.88)	-10%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	29	28	0.65	2.3%	88	101	(13.5)	-13.4%
กำไรสำหรับปี	157	7	151	2174%	306	163	143	88%
ขาดทุนสุทธิสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	-	(8)	8	100%
กำไรสุทธิสำหรับปีที่ เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	158	9	149	1650%	309	176	134	76%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.26	0.02	0.25	1650%	0.52	0.29	0.22	76%

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน (ไตรมาสที่ 3)

- สถานะการณ์ในไตรมาส 3 ยังอยู่ในภาวะที่ผันผวนเทียบกับไตรมาส 3 ปีที่แล้ว อย่างไรก็ตามรายได้รวมเพิ่มขึ้น 61 ล้านบาทเป็น 538 ล้านบาท หรือ 13% เมื่อเทียบกับปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจาก
 - การรับรู้รายได้เงินปันผลจากการลงทุนในหลักทรัพย์ในตลาด ในไตรมาสที่ 3 ซึ่งเร็วขึ้นจากปีที่แล้ว ที่รับรู้รายได้ดังกล่าวในไตรมาสที่ 4
 - นอกจากนี้ ด้วยภาวะการแข่งขันด้านราคา การส่งออกข้าวลดลง เป็นผลกระทบของรายการส่งออกระหว่างรัฐต่อรัฐและส่งออกทั่วไปลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
 - ยอดขายในประเทศลดลง ประกอบด้วยยอดขายปลีกสมัยใหม่ และยอดขายยอดขายข้าวในช่องทางโรงแรม ร้านอาหารลดลง ในขณะที่ร้านค้าปลีกทั่วไปดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีที่แล้ว
- บริษัทแสดงผลกำไรสุทธิหลังหักภาษี 158.4 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการรับรู้รายได้จากเงินปันผลโดยส่วนใหญ่ นอกเหนือจากยอดขายที่ลดลงแล้ว บริษัทยังได้รับผลกระทบจาก
 - ราคาวัตถุดิบในตลาดยังคงปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องในไตรมาส 3 จึงทำให้สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้สำหรับไตรมาส 3/2559 เพิ่มขึ้น 2% เป็น 82% เมื่อเทียบกับ ไตรมาสเดียวกันในปี 2559 ที่ 80%
 - ประกอบกับการแข่งขันด้านราคาที่รุนแรงทำให้การปรับราคาให้สอดคล้องกับต้นทุนเป็นไปได้ยาก ทั้งยังต้องปรับราคาลงในช่องทางที่มีการแข่งขันที่รุนแรง เพื่อรักษาสถานลูกค้า

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือน

- เมื่อพิจารณายอดขายทั้ง 3 ไตรมาส รายได้รวมจากการขายยังคงลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจาก
 - ยอดขายข้าวจากการส่งออกลดลง ซึ่งประกอบด้วยขายรูปแบบ รัฐต่อรัฐและการส่งออกทั่วไปที่ลดลง
 - ในขณะเดียวกันยอดขายในประเทศปรับลดลง ซึ่งมาจากช่องทางค้าปลีกสมัยใหม่และจากร้านค้าปลีกทั่วไป
 - ส่วนธุรกิจอาหารยังคงได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน ซึ่งทำให้อยอดขายปรับตัวลดลง
- จากยอดขายที่ลดลง บริษัทได้ควบคุมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขาย และค่าใช้จ่ายอื่นให้ปรับลดลงด้วยเช่นกัน
 - ค่าส่งเสริมการขายข้าวลดลง
 - ค่าใช้จ่ายบริหารขายลดลง
 - จึงทำให้ผลกำไร(ขาดทุน)สุทธิหลังหักภาษี งวด 9 เดือนเป็น 309 ล้านบาท

2. รายได้และผลการดำเนินงาน แยกตามส่วนงาน

2.1 รายได้จากการดำเนินงาน ตามส่วนงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				งวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
ปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข้าวสาร	269	369	(100)	-27.1%	813	1,099	(286)	-26.0%
ผลิตและจัดจำหน่ายถุงพลาสติก	-	-	-	-	-	23	(23)	-100.0%
ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร	92	98	(6)	-6.3%	274	286	(13)	-4.4%
หัก รายการระหว่างกัน	-	-	-	-	-	-	-	-
รายได้ตามส่วนงาน	361	467	(106)	-22.7%	1,087	1,408	(321)	-22.8%

2.2 กำไร (ขาดทุน) ขึ้นต้นจากการดำเนินงาน ตามส่วนงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				งวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
ปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุ ข่าวสาร	52	81	(28)	-35.3%	168	236	(68.20)	-28.9%
ผลิตและจัดจำหน่ายถุงพลาสติก	-	-	-	-	-	0.2	(0.20)	-100.0%
ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร	13	12	1	8.8%	35	34	0.50	1.4%
หัก รายการระหว่างกัน	(0.02)	-	(0.02)	100%	(0.1)	1	(1)	-111%
กำไรขึ้นต้นตามส่วนงาน	65	92	(27)	-29.8%	203	271	(69)	-25.3%

3. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

รายการ	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%
สินทรัพย์รวม	10,602	8,410	2,192	26.1%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	116.7	95	21.6	22.7%
สินค้าคงเหลือ	140.8	248	(107.3)	-43.3%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	43.7	50	(5.9)	-12.0%
หนี้สินรวม	2,236	1,899	336.6	17.7%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	465	500	(35.16)	-7.0%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	77	136	(58.54)	-43%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	13	14	(0.86)	-6.1%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	8,366	6,510	1,855	28%

- สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 2,192 ล้านบาท โดยรวมเกิดจากราคาตลาดของหลักทรัพย์ลงทุน เพิ่มสูงขึ้น 2,147 ล้านบาท จึงทำให้หนี้สินภาคการเงินได้รอดต่อบัญชี เพิ่มขึ้น 430 ล้านบาท เป็น 1,659 ล้านบาท
- จากการปรับลดสินค้าคงคลังลง 107 ล้านบาท จึงทำให้สามารถลดเจ้าหนี้การค้าลงได้ 58 ล้านบาท (ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการชำระหนี้ค่าข่าวสารในรูปแบบบัตรเครดิต) และเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง 35 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ มรรคยาธร)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)